SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PROGRAMA EDITORIAL DA UFS

EDITAL 01/2023 – LIVROS IMPRESSOS

RESULTADO FINAL

O Programa Editorial da Universidade Federal de Sergipe torna público o Resultado Final do Edital
comemorativo nº 01/2023 de Publicações Impressas, “55 anos da UFS”. Conforme previsto em edital, foram
selecionadas 6 (seis) obras, englobando as seguintes linhas temáticas: “55 anos da UFS”, “Desigualdade,
preconceito  e  violência”,  “Memórias,  histórias  e  culturas  de  Sergipe”,  “Política  e  democracia”,  Saúde e
sociedade” e “Literatura infantil ou infanto-juvenil”.

Os recursos foram discutidos e deliberados pelos Membros do Conselho Editorial em Reunião Ordinária
realizada em 03.05.2023. A entrega dos pareceres, as respostas de recursos e a assinatura dos contratos
de edição das obras classificadas serão realizadas de 04.05 a 10.05.23.

Os pareceres e as respostas de recursos das obras avaliadas neste edital estão disponíveis na Editora UFS
por  meio  do  e-mail  editora@academico.ufs.br  a  partir  desta  data.  Somente  os(as)
autores(as)/organizadores(as) poderão ter acesso aos pareceres.

EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 01/2023 PARA PUBLICAÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS

LISTA DAS OBRAS APROVADAS

RESULTADO FINAL

LINHA TEMÁTICA: “55 anos da UFS”

CLASSIFICADO DENTRO DA VAGA

TÍTULO AUTOR/ORGANIZADOR NOTA/SITUAÇÃO

01 História e Memória: Universidade Federal
de Sergipe (1968 – 2023)

Eliana Josefa Souza Recomendado
100,0

CLASSIFICADO EXCEDENTE

TÍTULO AUTOR/ORGANIZADOR NOTA/SITUAÇÃO

02 Dicionário de Florbela Espanca Maria Lúcia Dal Farra,
Jonas Leite e
Fábio Mário da Silva

Recomendado
94,0

LINHA TEMÁTICA: “Literatura Infantil ou Infanto-Juvenil”

CLASSIFICADOS DENTRO DA VAGA

TÍTULO AUTOR/ORGANIZADOR NOTA/SITUAÇÃO

01 Faria em Cartaz: A História de um
Ilustrador Sergipano

Germana Gonçalves de
Araújo

Recomendado
100,0

02 Mundo Submarino de A a Z Kátia de Meirelles
Felizola Freire

Recomendado
98,0

LINHA TEMÁTICA: “Memórias, Histórias e Culturas de Sergipe”

CLASSIFICADO DENTRO DA VAGA

TÍTULO AUTOR/ORGANIZADOR NOTA/SITUAÇÃO

01 Mnemosine Laranjeiras: Glossário Ilustrado Loíze Raquel Santos Recomendado

de 1908 Silva Vilas Boas e
Renata Ferreira Costa

99,0

CLASSIFICADOS EXCEDENTES

02 José de Dome – Histórias e Artes Visuais Luiz Fernando Cajueiro
dos Santos

Recomendado
96,0

03 A Trajetória da Química em Sergipe Haroldo Silveira Dórea Recomendado
95,7

04 Entre Sons e Silêncios: Estudo sobre os
Órgãos de Tubos em Sergipe (Século XIX)

Thais Fernanda Vicente
Rabelo Maciel

Recomendado
93,0

LINHA TEMÁTICA: “Desigualdade, Preconceito e Violência”

CLASSIFICADO DENTRO DA VAGA

TÍTULO AUTOR/ORGANIZADOR NOTA/SITUAÇÃO

01 Uma Educação Outra: Subjetividades
Trans* no Currículo do Ensino Superior em
Universidades Nordestinas

Helma de Melo Cardoso Recomendado
95,5

LINHA TEMÁTICA: “Política e Democracia”

CLASSIFICADO DENTRO DA VAGA

TÍTULO AUTOR/ORGANIZADOR NOTA/SITUAÇÃO

01 Impressões da Ditadura Marcos Antônio Araújo
Cardoso

Recomendado
94,0

NÃO CLASSIFICADO

TÍTULO AUTOR/ORGANIZADOR NOTA/SITUAÇÃO

02 O Uso Político do Discurso do Ódio no
Brasil: Um Estudo de Caso no Facebook
(2016-2017)

Joelma Galvão de Lemos Não Recomendado
68,0

LINHA TEMÁTICA: “Saúde e Sociedade”

Não houve inscrito na linha, dessa forma o Conselho Editorial deliberou por atribuir a vaga ao livro com
maior pontuação que estava como excedente nas outras categorias.

Conselho Editorial da Universidade Federal de Sergipe
São Cristóvão, SE, 04 de maio de 2023.